
Deliberazione di Giunta N° 42   Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 
N° 42 del 26/05/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE RETTE DI CONTRIBUZIONE E MODALITA' DI 

FRUIZIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI COLLETTIVI. ANNO 
SCOLASTCO 2025/2026. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA' 

 
L’anno 2025, addi ventisei, del mese di Maggio, alle ore 18:10, presso questa sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
Assume la presidenza il Sindaco Diego Bertussi. 
Assiste la seduta il Vice Segretario Comunale  Dr. Armando Sciatti. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno, intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
BERTUSSI DIEGO Sindaco SI 
RINALDIN GIOVANNI Vice Sindaco SI 
CONTESSA SILVIA Assessore SI 
TORRI MONICA Assessore SI 
GITTI ROBERTO Assessore esterno SI 

 
Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0 

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 42 D

E
L

 26/05/2025 18:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
rm

ando Sciatti, D
iego B

ertussi. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 42   Pag. 2 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE RETTE DI CONTRIBUZIONE E MODALITA' DI 

FRUIZIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI COLLETTIVI. ANNO 
SCOLASTCO 2025/2026. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA' 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione illustrativa del proponente; 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 
 
Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in 
adozione; 
 
Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato altresì l’art. 107 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole unanime palese, 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) di dare atto che costituiscono allegati della proposta di deliberazione: 

• parere di regolarità tecnica 
• parere di regolarità contabile 
• Modulo iscrizione servizi scolastici 
• Comunicazione iscrizione servizi scolastici 

 
 
Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 42 D

E
L

 26/05/2025 18:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
rm

ando Sciatti, D
iego B

ertussi. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 42   Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il Comune gestisce: 

- i servizi di ristorazione scolastica per la scuola primaria; 
-il servizio pre-scuola per la scuola primaria di Marcheno; 
 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende agevolare i cittadini nell’accesso ai servizi 
scolastici collettivi e nella fruizione di contributi economici e nello stesso tempo garantire i 
servizi scolastici obbligatori secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità; 
 
Visti: 

� il Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 8 marzo 2013 “Definizione delle 
modalità di rafforzamento del sistema dei controlli dell'ISEE”; 

� il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle 
modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione 
economica equivalente”; 

� il Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 7 novembre 2014 “Approvazione 
del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell'attestazione, nonché delle 
relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell'articolo 10, comma 3, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159”; 

 
Ritenuto di approvare l’allegato A che è parte integrante del presente atto, contenente fasce, 
rette, agevolazioni e modalità di organizzazione e fruizione relative ai servizi scolastici di 
mensa scolastica e prescuola, come di seguito precisato: 
 
FASCE DI REDDITO I.S.E.E. E COSTO DEL SERVIZIO MENSA 
 
 Da A Costo pasto 
1 €   0 €   8.263,30 € 4,50 
2 €   8.263,31 €   14.719,00 € 6,50 
3 Oltre € 14.719,01  € 7,00 
 
 
Costo acquisto pasto 
per residenti che non 
presentano 
certificazione isee 

€ 7,50 

Costo pasto per non 
residenti compreso 
oneri amministrativi 
e spese generali 

€ 8,25  

 
 
AGEVOLAZIONI: 

� Servizio mensa 
Sconto del 50% per il secondo figlio 
 
Le riduzioni NON saranno applicate ai non residenti e a coloro che non presenteranno la 
certificazione ISEE. 
 
 
 
 
 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 42 D

E
L

 26/05/2025 18:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
rm

ando Sciatti, D
iego B

ertussi. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 42   Pag. 4 

MENSA SCUOLA PRIMARIA MARCHENO E BROZZO 
 
Plesso Marcheno: posti disponibili 100 (50 per ogni turno) 
Plesso Brozzo: posti disponibili 50 (unico turno) 
 
Le graduatorie di accesso al servizio mensa verranno redatte secondo questi criteri: 

1. Alunno residente ed in possesso di certificazione di disabilità/disagio/tutela minori o 
situazioni particolari segnalate dai servizi sociali professionali. 

2. Alunno residente appartenente a famiglia in cui entrambi i genitori siano lavoratori 
oppure famiglia monogenitoriale con genitore lavoratore 

3. Alunno residente non rientrante nelle categorie precedenti 
4. Alunno non residente ed in possesso di certificazione di disabilità/disagio/tutela minori 

o situazioni particolari segnalate dai servizi sociali professionali. 
5. Alunno non residente appartenente a famiglia in cui entrambi i genitori siano lavoratori 

oppure famiglia monogenitoriale con genitore lavoratore presso aziende operanti sul 
territorio comunale oppure con nonni residenti nel comune 

6. Alunno non residente appartenente a famiglia in cui entrambi i genitori siano lavoratori 
oppure famiglia monogenitoriale con genitore lavoratore 

7. Alunno non residente non rientrante nelle categorie precedenti 
 
All’interno delle singole subcategorie si procederà alla stesura della graduatoria secondo i 
seguenti criteri: 
Sub 1 2 3 in base alla certificazione ISEE e all’ordine di arrivo 
Sub 4 5 6 7 in base all’ordine di arrivo 
 
E’ prevista la possibilità di richiesta di diete speciali per motivazioni etico-religiose o per 
intolleranze/ allergie (in questo caso è necessario presentare certificato medico).   
 
 
PRESCUOLA PRIMARIA MARCHENO E BROZZO 
 
Il servizio offre l’assistenza, la sorveglianza e l’animazione di base dei minori, nei plessi 
scolastici delle scuole primarie di Marcheno e Brozzo, dal lunedì al venerdì nell’ora che precede 
l’inizio delle lezioni. 
Il servizio di prescuola sarà attivo dal lunedì al venerdì dalle ore 7.20 alle ore 8.30. 
Il servizio sarà istituito nei plessi scolastici in presenza di almeno 10 utenti che ne abbiano fatta 
richiesta. 
 
Quota annua per residenti: € 250,00 
Quota annua per non residenti:  € 300,00 
 
Si specifica che la quota per i non residenti verrà adeguata al costo pieno del servizio entro l’ 
anno scolastico 2026/2027.  
 
RIMBORSO ECONOMICO PER GESTIONE AUTONOMA DA PARTE DELLE FAMIGLIE 
DEL TRASPORTO RESIDENTI NELLE FRAZIONI 
 
Le famiglie degli studenti residenti nella frazione Brozzo, iscritti e frequentanti la scuola 
secondaria di primo grado a Marcheno,  potranno richiedere un rimborso economico per il 
trasporto in autonomia quantificato in € 346,50 annui ( costo abbonamento mensile € 38,50 ). 
 
Le famiglie degli studenti residenti nella frazione Cesovo, iscritti e frequentanti la la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado a Marcheno, potranno 
richiedere un rimborso economico per il trasporto in autonomia quantificato in € 540,00 annui. 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 42 D

E
L

 26/05/2025 18:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
rm

ando Sciatti, D
iego B

ertussi. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 42   Pag. 5 

Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147bis.1-
153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportati in allegato; 
 
Dato atto che nella dichiarazione di regolarità tecnica del presente provvedimento è stata 
considerata la competenza dell’organo alla cui approvazione la proposta è sottoposta; 
 
Richiamato il combinato-disposto degli artt. 42 e 48 del T.U.E.L. in merito alla competenza 
dell’organo deliberante; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 

2. di approvare, per le ragioni indicate nelle premesse, l’allegato “A”, relativo ai costi di 
ciascun servizio scolastico collettivo per l’a.s. 2025/2026, le relative fasce di contribuzione e 
le modalità di organizzazione e fruizione dei servizi, in ogni sua parte; 

 
3. di approvare altresì, per le ragioni indicate nelle premesse, l’allegato “B” – Modulo di 

richiesta dei servizi scolastici; 
 
4. di comunicare la presente deliberazione in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art.125 T.U.E.L. 267/2000; 
 
5. di proporre di dichiarare il presente deliberato, con apposita e separata votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/00, al fine di poter consentire la tempestiva raccolta delle adesioni e delle iscrizioni ai 
servizi da parte delle famiglie. 

 
 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 42 D

E
L

 26/05/2025 18:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
rm

ando Sciatti, D
iego B

ertussi. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 42   Pag. 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
 
 

IL SINDACO  
Diego Bertussi 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Armando Sciatti 

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 42 D

E
L

 26/05/2025 18:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
rm

ando Sciatti, D
iego B

ertussi. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 53 / 2025 DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
SERVIZI SOCIALI 
 
Oggetto : APPROVAZIONE DELLE RETTE DI CONTRIBUZIONE E MODALITA' DI 

FUIZIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI COLLETTIVI. ANNO SCOLASTCO 
2025/2026. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere favorevole. 
 
Sintesi parere: parere favorevole. 
 
  
 
 
 26/05/2025  Il Vice Segretario Comunale 
 Sciatti Armando / Infocamere S.c.p.a. 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 42 D

E
L

 26/05/2025 18:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
rm

ando Sciatti. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 53 / 2025 DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Oggetto : APPROVAZIONE DELLE RETTE DI CONTRIBUZIONE E MODALITA' DI 

FUIZIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI COLLETTIVI. ANNO SCOLASTCO 
2025/2026. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Servizi Finanziari 

 
 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere favorevole. 
 
Sintesi parere: parere favorevole 
 
   
 
 
 27/05/2025 Il Responsabile Del Servizio  
 Gabriella Quistini / Infocert S.p.a. 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 42 D

E
L

 26/05/2025 18:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da G
A

B
R

IE
L

L
A

 Q
U

IST
IN

I. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 42   Pag. 1 

  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
N° 42 del 26/05/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE RETTE DI CONTRIBUZIONE E MODALITA' DI 

FRUIZIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI COLLETTIVI. ANNO 
SCOLASTCO 2025/2026. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA' 

 
 

 
ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che : 
 
la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune il 
04/06/2025 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente trasmessa ai 
capigruppo consiliari. 
 
 
Addi, 04/06/2025 il Responsabile del Servizio 
 GIULIA MACCARI / InfoCert S.p.A. 

 

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 42 D

E
L

 26/05/2025 18:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da G
IU

L
IA

 M
A

C
C

A
R

I. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 42   Pag. 1 

  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
N° 42 del 26/05/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE RETTE DI CONTRIBUZIONE E MODALITA' DI 

FRUIZIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI COLLETTIVI. ANNO SCOLASTCO 
2025/2026. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

 
 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai termini di legge decorsi 25 giorni dalla pubblicazione. 
 
[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Addi, 27/08/2025  Il Segretario Comunale  
 Alessandra Richiedei / ArubaPEC S.p.A. 

  

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 42 D

E
L

 26/05/2025 18:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
lessandra R

ichiedei. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



All’Amministrazione Comunale di  
MARCHENO 

 
Ufficio Pubblica Istruzione 

 
 
DOMANDA PER L’ACCESSO AI SERVIZI SCOLASTICI COLLETTIVI E PER DETERMINAZIONE 
QUOTE DI CONTRIBUZIONE. ANNO SCOLASTICO 2025/2026. 
 
 
Il sottoscritto __________________________________________________________________  
 
residente in via __________________________________ Comune _________________________  
 
Tel. __________________________ mail ____________________________________________ 
 
Genitore di      __________________________________________________________________ 
 
Nato a _______________________ il _________________ 
 
Codice fiscale _____________________________________ 
 
Frequentante nell’anno scolastico 2025/2026 la classe ______ della scuola __________________ 
 

 

Chiede l’iscrizione al seguente servizio scolastico: 
 

 
□   MENSA SCUOLA PRIMARIA di ____________________                   □ richiesta dieta speciale 
 
        □ CONTINUATIVA (lunedì – martedì – mercoledì – venerdì)                              
 
        □ CONTINUATIVA NELLE GIORNATE DI _________________________________________ 
 
 
Chiede inoltre che venga determinato il contributo economico per il servizio richiesto.  
 
A tal fine: 
 
□ allega certificazione I.S.E.E. in corso di validità €_________________ fascia _______ 
 
□ dichiara di essere residente e di non presentare certificazione I.S.E.E.  
 
□ dichiara di non essere residente nel Comune di Marcheno. 
 
□  SERVIZIO PRESCUOLA – SCUOLA PRIMARIA DI ___________________ 
 
□ RIMBORSO PER LA GESTIONE AUTONOMA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ( per i residenti 
nelle frazioni di Brozzo e Cesovo ) 
Si chiede di accreditare il contributo su c/c intestato a:______________________________________ 
 
IBAN___________________________________________________ 
 
           Firma 
Marcheno, _________________                 _____________________________ 
            
INFORMATIVA AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 196/2003 (codice in materia di protezione dei dati personali). Ai 
sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. n. 196/2003, la informiamo che il trattamento dei dati personali forniti o comunque acquisiti è 
finalizzato a quanto richiesto nel presente modulo ed avverrà presso il Comune di Marcheno, Ufficio Istruzione, con l’utilizzo di 
procedure anche informatiche, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale 
comunicazione a terzi. Il conferimento dei dati è obbligatorio, in quanto indispensabile per fornire i servizi richiesti. I suoi dati 
possono essere comunicati alle segreterie delle scuole, alle ditte concessionarie dei servizi stessi. In particolare, nel caso di 
accesso agevolato ai servizi su dichiarazione ISEE, potranno essere comunicati alla Guardia di Finanza e potranno 
essere utilizzati per la consultazione della banca dati dell’Agenzia delle Entrate (SIATEL), dell’INPS, del Catasto o 
altro ente. La mancata comunicazione dei dati può comportare l’impossibilità di fornire i servizi richiesti. 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 42 D

E
L

 26/05/2025 18:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
rm

ando Sciatti, D
iego B

ertussi. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



      COMUNE DI MARCHENO 
     Provincia di Brescia 

 
                

                                              SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA – Ufficio Pubblica Istruzione 
 

 
             
          Marcheno, 26.05.2025 
Prot.n.   
 
 
 
OGGETTO:  Informativa per iscrizione ai servizi scolastici - a.s. 2025/2026. 

 
 
 
 
 
 
ALLE FAMIGLIE DEGLI ALUNNI 

 CHE FREQUENTANO LE SCUOLE 
DEL COMUNE DI MARCHENO 

   
 

Con la presente si comunica che la Giunta Municipale, nella seduta del 26.05.2025, ha 
approvato le fasce di reddito e le quote di contribuzione per l’accesso ai servizi 
scolastici, come di seguito indicato. 
 
FASCE DI REDDITO I.S.E.E. E COSTO DEL SERVIZIO MENSA 
 
 Da A Costo pasto 
1 €   0 €   8.263,30 € 4,50 
2 €   8.263,31 €   14.719,00 € 6,50 
3 Oltre € 14.719,01  € 7,00 
 
 
Costo acquisto 
pasto per residenti 
che non presentano 
certificazione isee 

€ 7,50 

Costo pasto per non 
residenti compreso 
oneri amministrativi 
e spese generali 

€ 8,25  

 
 
AGEVOLAZIONI: 

� Servizio mensa 
Sconto del 50% per il secondo figlio 

 
Le riduzioni NON saranno applicate ai non residenti e a coloro che non 
presenteranno la certificazione ISEE. 
 
 
 
 
 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 42 D

E
L

 26/05/2025 18:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
rm

ando Sciatti, D
iego B

ertussi. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



      COMUNE DI MARCHENO 
     Provincia di Brescia 

 
                

                                              SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA – Ufficio Pubblica Istruzione 
 

 
 
 
MENSA SCUOLA PRIMARIA MARCHENO E BROZZO 
 
Plesso Marcheno: posti disponibili 100 ( 50 per ogni turno ) 
Plesso Brozzo: posti disponibili 50 ( unico turno ) 
 
Le graduatorie di accesso al servizio mensa verranno redatte secondo questi criteri: 
1-Alunno residente ed in possesso di certificazione di disabilità/disagio/tutela minori o 
situazioni particolari segnalate dai servizi sociali professionali. 
2-Alunno residente appartenente a famiglia in cui entrambi i genitori siano lavoratori 
oppure famiglia monogenitoriale con genitore lavoratore 
3-Alunno residente non rientrante nelle categorie precedenti 
4-Alunno non residente ed in possesso di certificazione di disabilità/disagio/tutela 
minori o situazioni particolari segnalate dai servizi sociali professionali. 
5-Alunno non residente appartenente a famiglia in cui entrambi i genitori siano 
lavoratori oppure famiglia monogenitoriale con genitore lavoratore presso aziende 
operanti sul territorio comunale oppure con nonni residenti nel comune 
6 -Alunno non residente appartenente a famiglia in cui entrambi i genitori siano 
lavoratori oppure famiglia monogenitoriale con genitore lavoratore 
7-Alunno non residente non rientrante nelle categorie precedenti 

 
All’interno delle singole subcategorie si procederà alla stesura della graduatoria 
secondo i seguenti criteri: 
Sub 1 2 3 in base alla certificazione ISEE e  all’ordine di arrivo 
Sub 4 5 6 7 in base all’ordine di arrivo 
 
E’ prevista la possibilità di richiesta di diete speciali per motivazioni etico-religiose o 
per intolleranze/ allergie (in questo caso è necessario presentare certificato 
medico).   
 
 
PRESCUOLA PRIMARIA MARCHENO E BROZZO 
 
Il servizio offre l’assistenza, la sorveglianza e l’animazione di base dei minori, nei 
plessi scolastici delle scuole primarie di Marcheno e Brozzo, dal lunedì al venerdì 
nell’ora che precede l’inizio delle lezioni. 
Il servizio di prescuola sarà attivo dal lunedì al venerdì dalle ore 7.20 alle ore 8.30. 
Il servizio sarà istituito nei plessi scolastici in presenza di almeno 10 utenti che ne 
abbiano fatta richiesta. 
 
Quota annua per residenti:        € 250,00 
Quota annua per non residenti:  € 300,00 
 
Si specifica che la quota per i non residenti verrà adeguata al costo pieno del servizio 
entro l’ anno scolastico 2026/2027.  
 
 
 
 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 42 D

E
L

 26/05/2025 18:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
rm

ando Sciatti, D
iego B

ertussi. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



      COMUNE DI MARCHENO 
     Provincia di Brescia 

 
                

                                              SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA – Ufficio Pubblica Istruzione 
 

 
 
 
 
 
RIMBORSO ECONOMICO PER GESTIONE AUTONOMA DA PARTE DELLE 
FAMIGLIE DEL TRASPORTO RESIDENTI NELLE FRAZIONI 
 
Le famiglie degli studenti residenti nella frazione Brozzo, iscritti e frequentanti la 
scuola secondaria di primo grado a Marcheno,  potranno richiedere un rimborso 
economico per il trasporto in autonomia quantificato in € 346,50 annui ( costo 
abbonamento mensile € 38,50 ). 
 
Le famiglie degli studenti residenti nella frazione Cesovo, iscritti e frequentanti la la 
scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado a 
Marcheno, potranno richiedere un rimborso economico per il trasporto in autonomia 
quantificato in € 540,00 annui. 
 

 
Le iscrizioni ai servizi scolastici dovranno essere presentate  

 
DAL  29 MAGGIO AL  30 GIUGNO 2025  

 
consegnandole all’Ufficio Pubblica Istruzione ( orario al pubblico: lunedì ore 
15,00/18.20 – martedì ore 10,00/13,00 – mercoledì ore 10,00/12,30 – 
venerdì ore 10,00/13,00 ) 
 
oppure inviando il modulo all’indirizzo mail: 
protocollo@pec.comune.marcheno.bs.it 
 
La domanda presentata oltre il termine del 30 giugno verrà accolta e 
considerata in base alla data di arrivo. 
 
 
Se non disponibile all’atto dell’iscrizione, la certificazione ISEE2025 potrà essere 
consegnata in seguito. 
 
Si ricorda che l’accesso ai servizi scolastici è subordinato all’inoltro di 
regolare domanda di iscrizione entro la scadenza stabilita ed in assenza di 
debiti nei confronti del Comune. 
 
Cordiali saluti.                                                                              
                                                                   IL SINDACO 
                                                           Dott. Diego Bertussi 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 42 D

E
L

 26/05/2025 18:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
rm

ando Sciatti, D
iego B

ertussi. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.

mailto:protocollo@pec.comune.marcheno.bs.it

